Si ergo aliquid semper esset, quod tantum esset possibile semper non esse, posito quod non semper esset, sequeretur, quod aliquid semper esset et non semper esset. Hoc autem non solum falsum est, sed etiam impossibile est, cum semper esse et non esse sint contraria. Non ergo verum erit dicere, quod aliquid semper sit et tamen sit possibile non semper esse. — *Sed forte obiceret aliquis . . .*»

Man vgl. *Johannes von Janduno*, In 2 Metaphys. q. 5. Desgleichen *Siger von Brabant*, Quaestiones de anima intellectiva V: «Utrum anima intellectiva sit aeterna in praeterito?» (*Mandonnet*, a. a. O. II, 159, 160.) Ebenso die verurteilten Sätze vom Jahre 1277 (*Mandonnet*, a. a. O. I, 169, Anm. 5).

<sup>1</sup> In 2 dist. 17 q. 2 a. 1 (Bl. 37): «Et ideo alii dicunt, quod in nulla re est plus quam una forma substantialis, et quod adveniente 2a cedit prima, et quod forma perfectorum continet in se virtualiter quidquid perfectionis est in formis precedentibus. Et secundum hoc patet responderi ad argumenta.»

<sup>2</sup> *Ebenda.*

<sup>3</sup> *Ebenda*, ad 6 (Bl. 37).

<sup>4</sup> Man vgl. In 2 dist. 19 a. 1 (Bl. 38): «hec autem positio veritati fidei repugnat.»

fantasma tamen, per quod intellectio homini communicatur, est forma anime sensitive, qua homo habet esse.»<sup>1</sup> — Siger von Brabant aber sagt gegen *Thomas*: «Et apparet ex iam dictis, qualiter non solum intellectui, sed homini attribuatür intelligere. Hoc enim non est, quia intelligere est in corpore; neque quia phantasmata sunt in corpore. Sed cum homo intelligat, hoc est verum secundum partem eius, quae est intellectus; unde quia intellectus [155] in intelligendo est operans intrinsecus ad corpus per suam naturam, operationes autem intrinsecorum operantium, sive sint motus, sive operationes sint sine motu, attribuuntur compositis ex intrinseco operanti, et eo ad quod sic intrinsece operatur, immo etiam apud philosophos intrinsece motores vel intrinsece ad aliqua operantes, formae et perfectiones eorum appellantur. . . . »<sup>2</sup>

10. In der eben genannten Erklärungsweise steht Johannes Sterngasse vielmehr dem Johannes von Janduno<sup>3</sup> nahe, der hier trotz einiger Anklänge deutlich von Siger abweicht. Vielleicht hat er sogar die Grundlagen zu seiner Erklärung bei einem dem Johannes von Janduno nicht fernstehenden Averroisten gefunden. Denn bei Johannes von Janduno findet sich auch folgende Erklärung: «Sic igitur aliquis homo non potest actu intelligere nisi per suum phantasma producat intellectionem in se ipso; unde proprie loquendo totum compositum ex intellectu et homine cogitante intelligit, ut tangebatur prius.»<sup>4</sup> Und dies zur Erklärung des averroistischen Axioms, «quod homo non est intelligens actu nisi per continuationem intellectus cum eius [i. e. hominis] actu.»<sup>5</sup> Doch läßt sich hieraus allein für eine nahe Beziehung des Sterngasse zur damaligen Pariser Artistenfakultät, deren Lehren bei Johannes von Janduno ihren Niederschlag fanden, noch nichts Sicheres schließen. Denn auch der hl. Thomas hat bereits die erwähnte Ansicht gekannt und z. B. in dem Opusculum ‚de unitate intellectus contra Averroistas‘ bekämpft.<sup>6</sup> — Soweit sich aber aus dem Aufbau